
８ 避難に関する資料
８－１　災害対策基本法第49条の７に基づく指定避難所　（233箇所）
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土石流 地滑り 急傾斜

長岡 千手 千手小学校 千手2-8-1 35-0770
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運858
校舎1,368

1,113 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手 南中学校 南町2-1-1 32-1577
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,653
校舎1,400

1,526 ○ ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手 南部保育園 千手2-9-4 32-3193 鉄筋2階 376 188 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手 千手コミュニティセンター 西千手2-5-1 36-3650
鉄骨鉄筋3階
一部鉄骨平家（増築分）

1306 653 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手 教育センター 三和2-8-20 32-3716
鉄筋5階
2階研修室（大・中・小）、1階プレイ
ルーム

306 153 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手 長岡工業高等学校 幸町2-7-70 35-1976 屋内運(大､小､格技)　鉄骨 3,625 1,812 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 千手
信濃川防災センター
(しなの川学習館)

信濃1-5-30 32-3020 鉄筋2階 49 24 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 四郎丸小学校 四郎丸1-2-25 32-0055
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運864
校舎1,408

1,136 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 四郎丸コミュニティセンター 四郎丸1-11-20 38-0132 鉄骨2階 667 333 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 長岡市市民体育館 学校町1-2-1 34-2700 鉄骨鉄筋2階地下1階 3,618 1,809 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 サンライフ長岡 長倉西町458-7 36-7200 鉄筋4階 1,532 766 ○ ― ―

長岡 四郎丸 新大附属長岡小・中学校 学校町1-1-1 32-4956 屋内運（小学校・中学校）　 鉄骨 1,223 611 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 長岡高等学校 学校町3-14-1 32-0072 屋内運(大､小､格技)　鉄骨 2,608 1,304 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 四郎丸 長岡大手高等学校 沖田2丁目357 32-0096 屋内運(第1) 　 鉄筋 1,661 830 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 豊田 豊田小学校 豊田町4-1 34-2200
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

2,816 1,443 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 豊田 旭岡中学校 高畑町883-2 39-3065
屋内運･格技鉄筋
校舎 鉄筋4階

屋内運1,421
校舎1,200

1,310 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 豊田 豊田コミュニティセンター 豊田町5-1 39-0532 鉄骨2階 462 231 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 阪之上 阪之上小学校 今朝白1-11-21 32-2134
屋内運 鉄筋1階・鉄骨3階
校舎 鉄筋4階

屋内運900
校舎1,788

1,344 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 阪之上 けさじろ保育園・阪之上児童館 今朝白2-9-28 32-0054 鉄筋2階 676 338 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 阪之上 高齢者センターけさじろ 今朝白2-8-18 39-6266 鉄筋5階 627 313 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 阪之上 阪之上コミュニティセンター 今朝白1-10-27 39-9302 鉄筋3階 444 222 × ～5ｍ ～3ｍ

長岡 表町 表町小学校 中島5-7-7 32-0073
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運 828
校舎1,001

914 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 表町 表町コミュニティセンター 中島5-7-7 38-0208 鉄筋3階 168 84 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 中島 中島小学校 中島3-9-33 32-1854
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運864
校舎1,152

1,008 ○ ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 中島 東中学校 水道町5-1-1 32-2131
屋内運 鉄筋 一部2階鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,508
校舎1,268

1,388 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 中島 中島コミュニティセンター 中島2-6-1 35-4954 鉄骨2階 465 232 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 中島 旧社会福祉センター 水道町3-5-30 33-6000 鉄骨鉄筋5階 464 232 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 中島 長岡明徳高等学校 水道町3-5-1 33-5821 屋内運(大､小) 　鉄骨平家 1,727 863 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 中島 長岡聾学校 水道町2-1-13 32-1007 屋内運　鉄骨 662 331 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 神田 神田小学校 西神田町2-3 32-1034
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運864
校舎871

867 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 神田 昭和保育園 昭和2-2-5 32-3989 鉄筋2階 409 204 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 神田 神田コミュニティセンター 西神田町2-3-1 37-5484 鉄筋2階 587 293 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 川崎 川崎小学校 干場1-1-24 32-0056
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運864
校舎2,852

1,858 ○ ○ ～5ｍ ～5ｍ

長岡 川崎 川崎東小学校 川崎町671-1 33-2300
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運912
校舎1,274

1,093 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 川崎 東北中学校 川崎5-485-1 35-2715
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,682
校舎2,046

1,864 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 川崎 川崎コミュニティセンター分館 地蔵1-4-1 35-7933 鉄骨2階 620 310 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 川崎 川崎コミュニティセンター 川崎6-2407-5 35-3935 鉄骨2階 798 399 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 新町 新町小学校 西新町2-2-7 32-0053
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運901
校舎2,120

1,510 ○ ～5ｍ ～5ｍ

長岡 新町 北中学校 東蔵王2-8-37 24-2059
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運1,064
校舎737

900 ○ ○ ～5ｍ ～5ｍ

長岡 新町 北部保育園 東新町3-1-1 32-3598 鉄筋2階 412 206 ○ ～5ｍ ～3ｍ

河川氾濫時の
最大浸水深

土砂災害警戒区域
（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）
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長岡 新町 新町コミュニティセンター 西新町2-2-24 36-9230 鉄骨2階 587 293 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 新町 長岡市北部体育館 東蔵王2-2-72 24-6116 鉄骨2階 1,506 753 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 大島 大島小学校 大島新町5-甲1000 27-1477
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運988
校舎1,614

1,301 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 大島 大島中学校 三ﾂ郷屋町下川原342 27-1455
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運1,008
校舎883

945 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 大島 大島コミュニティセンター 緑町3-55-41 27-5029 鉄骨2階 829 414 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 希望が丘 希望が丘小学校 西津町2204-2 28-0800
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運912
校舎1,536

1,224 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 希望が丘 西中学校 希望が丘1-107 27-1402
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,707
校舎1,439

1,573 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 希望が丘 希望が丘コミュニティセンター 西津町2301-1 29-0808 鉄骨2階 1,006 503 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 宮内小学校 宮栄3-22-1 32-2737
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運988
校舎2,229

1,608 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 上組小学校 豊詰町227 22-0959
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運864
校舎1,292

1,078 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 前川小学校 前島町75 23-1266
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運594
校舎1,242

918 ○ ○ ～3ｍ ―

長岡 宮内 石坂小学校 村松町2735 22-1724
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎807

700 ○ ○ ― ～3ｍ 警戒（Y） 特別警戒（R）

長岡 宮内 宮内中学校 宮栄2-3-50 32-3808
屋内運 鉄筋
校舎 鉄筋4階

屋内運1,913
校舎1,795

1,854 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 三和保育園 三和2-11-30 34-3272 鉄筋2階 399 199 ○ ～10ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 石坂保育園 村松町2467-3 22-0011 鉄筋2階 313 156 ○ ― ～3ｍ

長岡 宮内 宮内コミュニティセンター 曲新町564 32-0010 鉄骨2階 622 311 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 宮内コミュニティセンター分館 宮栄3-21-27 39-8367 鉄骨2階 771 385 ○ ～3ｍ ～0.5ｍ

長岡 宮内 長岡市南部体育館 曲新町564-3 39-3600 鉄骨鉄筋3階 2,310 1,155 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 宮内 長岡農業高等学校 曲新町3-13-1 37-2266 屋内運(大､小)鉄骨2階 1,710 855 ○ ～3ｍ ～0.5ｍ

長岡 宮内 高齢者センターみやうち 曲新町566-7 39-5600 鉄筋3階 404 202 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 十日町 十日町小学校 十日町1220 22-2250
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運575
校舎396

485 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 十日町 岡南中学校 十日町7 22-2254
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運771
校舎384

577 ○ ～3ｍ ―

長岡 十日町 十日町保育園 十日町1778 22-3170 鉄筋平家 308 154 × ～3ｍ ～3ｍ

長岡 十日町 十日町コミュニティセンター 十日町1220-2 22-2251 鉄骨2階 481 240 ○ ～3ｍ ―

長岡 六日市 埋蔵文化財収蔵センター 中潟町286 32-0546 屋内運 鉄骨 屋内運594 297 ○ ― ―

長岡 六日市 岡南小学校 滝谷町143 22-2050
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎800

697 ○ ○ ～3ｍ ～1ｍ

長岡 六日市 六日市コミュニティセンター 中潟町728 22-2153 鉄骨2階 532 266 ○ ― ― 警戒（Y）

長岡 六日市
信濃川妙見防災センター
(妙見記念館)

妙見町29 23-1636 鉄筋3階 192 94 ○ ― ― 警戒（Y）

長岡 山通 柿小学校 柿町650-1 32-4896
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運696
校舎1,989

1,342 ○ ○ ― ― 警戒（Y）

長岡 山通 柿が丘学園 柿町115 32-4991 鉄筋平家 317 158 ○ ― ― 警戒（Y）

長岡 山通 山通保育園 柿町650-1 33-5432 鉄筋2階 414 207 ○ ― ―

長岡 山通 山通コミュニティセンター 柿町650-4 36-7037 鉄筋（一部鉄骨）2階 774 387 ○ ― ―

長岡 栖吉 栖吉小学校 悠久町3-232 32-3215
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,940
校舎1,621

1,780 ○ ○ ― ―

長岡 栖吉 栖吉中学校 悠久町2-1720 32-0042
屋内運 鉄骨
校舎鉄筋3階（一部木造）

屋内運871
校舎656

763 ○ ― ―

長岡 栖吉 栖吉保育園 栖吉町2585-1 32-1986 鉄筋平家 213 106 ○ ― ― 警戒（Y）

長岡 栖吉 中沢保育園 中沢2-1913-4 33-1045 鉄筋2階 320 160 ○ ― ―

長岡 栖吉 中貫保育園 悠久町2-127 32-2190 鉄筋2階 336 168 × ― ―

長岡 栖吉 栖吉コミュニティセンター 悠久町3-734 35-9835 鉄骨2階 789 394 ○ ― ―

長岡 栖吉 栖吉コミュニティセンター分室 栖吉町2065 39-3511 鉄骨平家 480 240 ○ ― ―

長岡 栖吉 長岡商業高等学校 西片貝町字大木1726 35-1502 屋内運(大､小､格技 )　鉄骨 2,118 1,059 ○ ― ―

長岡 富曽亀 富曽亀小学校 永田町555 24-3669
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運912
校舎2,398

1,655 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 富曽亀 富曽亀保育園 亀貝町404-1 24-7480 鉄筋平家 385 192 ○ ～3ｍ ～3ｍ
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長岡 富曽亀 富曽亀コミュニティセンター 小曽根町757-8 24-0012 鉄骨2階 528 264 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 富曽亀 中越高等学校 新保町1371-1 24-0203
屋内運(1階　第2体・武道場、2階
アリーナ・ステージ）　鉄筋

2,601 1,300 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 富曽亀 高齢者センターふそき 新保町1399-3 25-3350 屋内運 鉄骨 鉄筋3階
屋内運623

鉄筋3階446
534 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 山本 桂小学校 桂町8 44-8306
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運586
校舎862

724 ○ ― ～3ｍ

長岡 山本 浦瀬小学校 浦瀬町301 44-8032
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運500
校舎853

676 ○ ○ ― ―

長岡 山本 山本中学校 浦瀬町11230 44-8046
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運720
校舎634

677 ○ ― ―

長岡 山本 山本保育園 浦瀬町774 44-8051 鉄筋平家 423 211 ○ ― ―

長岡 山本 桂保育園 桂町53-1 44-8307 鉄筋平家 299 149 ○ ― ―

長岡 山本 山本コミュニティセンター 浦瀬町1072-1 44-8021 鉄骨2階 541 270 ○ ― ―

長岡 新組 新組小学校 福井町125 24-1023
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運744
校舎908

826 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 新組 新組保育園 福井町974-1 24-3371 鉄筋平家 323 161 × ～5ｍ ～3ｍ

長岡 新組 新組コミュニティセンター 福井町957-1 25-2044 鉄骨2階 615 307 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 黒条 黒条小学校 高見町400 24-8701
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運866
校舎2,364

1,615 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 黒条 堤岡中学校 高見町字東堤90 24-7225
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運858
校舎576

717 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 黒条 黒条コミュニティセンター 黒津町373 24-6208 鉄骨2階 760 380 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 下川西 下川西小学校 花井町1019 27-0519
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎801

697 ○ ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 下川西 下川西保育園 花井町1081-4 29-1900 鉄筋平家 364 182 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 下川西 下川西コミュニティセンター 花井町1081-1 27-3008 鉄筋平家 450 225 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 上川西 上川西小学校 下柳2-8-46 27-0560
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運912
校舎2,023

1,467 ○ ○ ～3ｍ ～0.5ｍ

長岡 上川西 江陽中学校 巻島町180 27-1014
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,292
校舎1,042

1,167 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 上川西 上川西コミュニティセンター分室 下柳2-5-29 28-9515 鉄骨2階 622 311 ○ ～3ｍ ―

長岡 上川西 高齢者センターまきやま 槇山町1592-1 29-7002
屋内運 鉄骨
事務室棟　鉄筋3階

屋内運562
鉄筋3階354

458 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 福戸 福戸小学校 福道町141 27-1005
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎384

489 ○ ○ ～3ｍ ～0.5ｍ

長岡 福戸 福戸コミュニティセンター 福戸町2606-1 27-1000 鉄骨平家 546 273 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 王寺川 王寺川コミュニティセンター 寺宝町38-4 27-5766 鉄筋平家 407 203 ○ ～3ｍ ―

長岡 日越 日越小学校 宝地町197-1 27-0441
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運864
校舎1,265

1,064 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 日越 総合支援・高等総合支援学校 大字日越1402
47-3352、
47-3362

屋内運（総 1階、高総 2階）　 鉄骨
校舎 鉄筋2階

屋内運416
屋内運918
校舎1,980

1,657 ○ ― ―

長岡 日越 上除保育園 上除町3638-1 46-2411 鉄筋2階 747 373 ○ ― ―

長岡 日越 日越コミュニティセンター 宝地町753 27-0638 鉄骨2階 862 431 ○ ～3ｍ ～0.5ｍ

長岡 日越 長岡市新産体育館 新産2-1-9 46-4601 鉄筋鉄骨2階 771 385 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 日越 長岡ロングライフセンター 大字日越185-2 46-5002
屋内運 鉄骨
事務室棟　鉄筋3階

屋内運560
鉄筋3階512

536 ○ ― ―

長岡 日越 長岡向陵高等学校 喜多町1030-1 29-1300 屋内運（大体育館） 　鉄骨 1,160 580 ○ ～5ｍ ～3ｍ

長岡 深才 才津小学校 才津西町2200-子 46-2773
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運432
校舎506

469 ○ ～3ｍ ～3ｍ

長岡 深才 深沢小学校 深沢町3081 46-3665
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運432
校舎386

409 ○ ○ ― ―

長岡 深才 深才コミュニティセンター 上富岡2-65-2 46-2784 鉄筋2階 711 355 ○ ― ―

長岡 太田 太田小・中学校 濁沢町485
23-2016、
23-2009

屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運560
校舎392

476 ○ ○ ― ～20ｍ 警戒（Y） 警戒（Y）

長岡 太田 太田コミュニティセンター 濁沢町482-3 23-2002 鉄筋3階 300 150 × ― ～10ｍ 警戒（Y） 警戒（Y）

長岡 関原 関原小学校 関原町2丁目110番地 46-2061
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運912
校舎1,179

1,045 ○ ○ ― ―

長岡 関原 関原中学校 関原南3丁目4920番地 46-2078
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運1,008
校舎1,148

1,078 ○ ― ―

長岡 関原 関原コミュニティセンター 五反田町950 46-2022 鉄骨2階 809 404 ○ ― ―

長岡 宮本 宮本小学校 宮本町1-甲67-1 46-2143
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎402

498 ○ ○ ― ～3ｍ

長岡 宮本 宮本保育園 宮本町1-甲8 46-5340 鉄筋2階 345 172 × ― ～5ｍ
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長岡 宮本 宮本コミュニティセンター 宮本町1-甲105-2 46-2052 鉄骨2階 614 307 ○ ― ～3ｍ

長岡 青葉台 青葉台小学校 青葉台4-15 47-0250
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運912
校舎1,457

1,184 ○ ○ ― ―

長岡 青葉台 青葉台中学校 青葉台1-甲222-1 47-0990
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

屋内運980
校舎572

776 ○ ― ―

長岡 青葉台 青葉台コミュニティセンター 青葉台1-甲120-8 47-1155 鉄筋2階 1,149 574 ○ ― ―

長岡 大積 大積小学校 大積町1-甲1021 46-2202
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

屋内運594
校舎453

523 ○ ○ ― ― 警戒（Y） 警戒（Y）

長岡 大積 大積コミュニティセンター 大積町1-甲1083 46-2201 鉄骨2階 745 372 ○ ― ― 警戒（Y）

中之島 中之島 中之島文化センター 中之島3807番地3 66-1310 鉄筋2階 1,259 629 ○ ― ～3ｍ

中之島 中之島 中之島体育館 中之島3807番地3 66-1711 鉄筋鉄骨2階 1,430 715 ○ ― ～3ｍ

中之島 中之島 中之島コミュニティセンター 中之島800番地1 66-3390 鉄筋2階 730 365 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中之島 中之島中央小学校 鶴ヶ曽根1162番地 66-2123 校舎：鉄筋3階  屋内運：鉄骨造 2,974 1,487 ○ ○ ～3ｍ ―

中之島 中之島 中之島中学校 中野東2649番地1 66-7988 鉄筋3階 4,390 2,195 ○ ～5ｍ ～3ｍ

中之島 中之島 中之島保育園 中之島430番地1 66-2366 鉄筋2階 480 240 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 上通 上通小学校 灰島新田10番地2 66-2781
校舎：鉄筋3階  屋内運：鉄骨造
一部鉄骨鉄筋（2階）

1,530 765 ○ ～5ｍ ～3ｍ

中之島 上通 上通保育園 大口248番地1 24-1210
鉄筋平家
一部…鉄骨造（増築分）

448 224 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中通 中之島公民館中通分館 横山甲715番地 66-2782 木造平家 467 233 × ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中野 サンパルコなかのしま 中野中甲1666番地2 66-0688 鉄筋2階 473 236 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中野
みずほ保育園・児童館
【併設】子育ての駅なかのしま「なかのんひ
ろば」

中野西甲700番地
61-4100、
66-2024

鉄筋平家 592 296 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中条 中之島北体育館 中之島中条丁302番地1 66-8116 鉄骨鉄筋2階 1,199 599 ○ ～3ｍ ―

中之島 中条 中条児童館 中之島中条丙16番地 66-5021 鉄筋平家 450 225 ○ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 信条 信条小学校 中条新田92番地
0256-

97-3172
校舎　鉄筋3階
屋内運　鉄筋一部鉄骨造

1,436 718 ○ ～5ｍ ～3ｍ

中之島 信条 信条保育園 信条東221番地
0256-

97-2846
鉄筋平家 409 204 ○ ～5ｍ ～5ｍ

中之島 三沼 中之島公民館三沼分館 赤沼265番地1
0256-

98-3045
木造平家 264 132 × ～5ｍ ～3ｍ

中之島 西所 中之島公民館西所分館 中西1603番地 66-2829 木造平家 301 150 × ～5ｍ ～5ｍ

中之島 西所 中之島浄化センター 西高山新田381番地 66-8222 鉄筋2階 84 42 ○ ～5ｍ ～3ｍ

越路 石津 石津トレーニングセンター 浦4068番地1 92-4571 鉄骨一部2階 455 227 ○ ― ―

越路 来迎寺 こしじ保育園
【併設】子育ての駅こしじ「のびのび」

浦4800番地
92-2221
92-2655

鉄筋平家 1,608 804 ○ ― ～0.5ｍ

越路 来迎寺 浦体育館 浦4802番地3 92-6910
屋内運　鉄筋一部鉄骨平家
その他　鉄筋一部鉄骨2階

924 462 ○ ― ―

越路 来迎寺 越路小学校 浦270番地 92-3151
鉄骨平家（屋内運）
鉄筋3階（校舎）

屋内運  779
校　舎1,838

1,308 ○ ～3ｍ ～3ｍ

越路 来迎寺 越路中学校 来迎寺甲841番地10 92-3157
鉄骨平家（屋内運）
鉄筋3階（校舎）

屋内運1,260
校　舎1,049

1,154 ○ ― ―

越路 来迎寺 越路体育館 来迎寺甲885番地 92-4826
鉄筋一部鉄骨平家（屋内運）
鉄筋一部鉄骨2階地下１階（その
他）

1455 727 ○ × ― ―

越路 来迎寺 越路総合福祉センター 来迎寺3697番地 92-4656 鉄筋3階 1,326 663 ○ ― ～3ｍ

越路 来迎寺 来迎寺保育園 来迎寺3568番地 92-2254 鉄骨平家 697 348 ○ ― ～3ｍ

越路 塚山 塚山南部地域体育センター 塚野山927番地 94-2167
鉄筋一部鉄骨2階（屋内運）
鉄筋一部鉄骨2階（その他）

865 432 ○ ― ～10ｍ

越路 塚山 塚山保育園 塚野山850番地3 94-2006 鉄骨平家 996 498 ○ ― ～10ｍ

越路 岩塚 越路西小学校 不動沢210番地2 92-5424
鉄骨一部2階（屋内運）
木造一部2階（校舎）

屋内運1,328
校　舎1,686

1,507 ○ ○ ― ―

三島 日吉 日吉小学校 鳥越甲420 46-2077 鉄筋3階 1,482 741 ○ ○ ― ―

三島 脇野町 みしま会館 上岩井1260-1 42-2222 鉄筋2階 999 499 ○ ○ ― ―

三島 脇野町 みしま体育館 三島中条1434 41-2133 鉄筋一部鉄骨2階 2,106 1,053 ○ ～3ｍ ～3ｍ

三島 脇野町 脇野町小学校 脇野町1242 42-2054 鉄筋3階 3,231 1,615 ○ ～3ｍ ～3ｍ

山古志 山古志
山古志公民館虫亀分館（旧虫亀
小学校）

山古志虫亀893 59-2328
鉄骨平家（屋内運）
鉄筋3階（校舎）

600 300 ○ ― ― 警戒（Y）

山古志 山古志
山古志公民館種苧原分館（旧種
苧原小学校）

山古志種苧原2603 59-2328
鉄骨平家（屋内運）
鉄筋2階（校舎）

683 341 × ― ― 特別警戒（R）

山古志 山古志 山古志体育館
【併設】子育ての駅やまこし「やまっこ」

山古志竹沢甲2837-1
59-2339
59-3070

鉄筋4階 1,588 794 ○ ○ ― ― 警戒（Y）
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山古志 山古志
山古志地域福祉センター
なごみ苑

山古志虫亀219-2 59-2080 鉄筋2階 260 130 ○ ― ― 警戒（Y）

山古志 山古志 竹沢保育園 山古志竹沢甲43-1 59-2211 鉄筋2階 261 130 × ― ― 特別警戒（R）

山古志 山古志 山古志小・中学校 山古志竹沢乙284
59-2047、
59-2172

鉄骨一部鉄筋平家（屋内運）
鉄筋3階（校舎）

1,032 516 ○ ― ― 特別警戒（R）

小国 上小国 旧上小国小学校 小国町諏訪井丙32 -
校舎　鉄筋3階
屋内運　2階

543 271 ○ ― ～0.5ｍ

小国 上小国 自然休養体験館（養楽館） 小国町小国沢2531 95-3161
鉄骨鉄筋2階
多目的ホール・体験室

214 107 ○ ― ―

小国 渋海 小国小学校 小国町二本柳80 95-3115
鉄筋3階
屋内運

542 271 ○ ― ～3ｍ

小国 渋海 小国勤労者体育センター 小国町横沢1558 95-4228
鉄骨鉄筋平家
アリーナ

690 345 ○ ― ～3ｍ

小国 渋海 ひまわり保育園
【併設】子育ての駅おぐに「たんぽぽ」

小国町相野原139-1
95-2029
95-2123

鉄筋2階
遊戯室・保育室他

787 393 ○ ― ―

小国 渋海 小国公民館八王子分館 小国町八王子2783-1 95-3417
鉄筋3階
空教室

154 77 × ― ― 警戒（Y） 警戒（Y）

小国 渋海 小国会館 小国町新町176-1 95-4771
鉄筋2階
多目的ホール・視聴覚室他

723 361 ○ ○ ― ―

小国 渋海 小国中学校 小国町新町673 95-3121
屋内運 鉄骨
校　舎 鉄筋3階

屋内運 1,050 525 ○ ― ―

小国 渋海 小国商工物産館 小国町法坂738-1 95-2404
鉄骨2階
研修室

193 96 ○ ― ～3ｍ

小国 渋海 おぐにコミュニティセンター 小国町新町304番地1 95-3575 鉄骨3階 1158 579 ○ ― ―

小国 下小国 旧下小国小学校 小国町七日町2784-1 39-2211
屋内運 鉄骨
校　舎 鉄筋4階

504 252 ○ ― ～3ｍ

和島 和島 和島支所 小島谷3434-4 74-3112 鉄筋3階 430 215 ○ ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島 和島保健センター
【併設】子育ての駅わしま「わくわく」

小島谷3434-4 74-3113 鉄筋2階 180 90 ○ ○ ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島 和島体育館 小島谷3422 74-3112 鉄骨2階 1,390 695 × ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島
高齢者コミュニティセンター
ゆきわり荘

小島谷3560-1 74-2911 木造平家 150 75 ○ ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島 北辰中学校 島崎5687 74-2038 鉄筋3階 1,480 740 ○ ― ―

和島 和島
道の駅良寛の里わしま
地域交流センターもてなし家

島崎5713-2 41-8110 木造平家 50 25 ○ ― ―

和島 和島 和島小学校 小島谷3545-1 74-3980 木造平家 3,070 1,535 ○ ～3ｍ ～3ｍ

寺泊 寺泊 老人憩いの家　夕映荘 寺泊金山170-3 75-2368
木造平家
一部2階

557 278 × ― ― 警戒（Y）

寺泊 寺泊 寺泊小学校 寺泊一里塚3890 75-2040 鉄筋3階 1,686 843 ○ ― ― 特別警戒（R）

寺泊 寺泊 寺泊文化センター 寺泊磯町7411-14 75-5155 鉄筋3階 3,571 1,785 ○ ― ―

寺泊 寺泊 寺泊スポーツセンター 寺泊烏帽子平1977-8 75-3111 鉄筋2階 1,016 508 × ― ― 警戒（Y） 警戒（Y）

寺泊 寺泊 伊勢崎市臨海学校 寺泊田ノ尻603 75-2557 鉄筋3階 1,736 868 ○ ― ― 警戒（Y）

寺泊 寺泊 青少年研修センター 寺泊郷本字今町207 75-5660 木造2階 365 182 × ― ― 警戒（Y）

寺泊 寺泊 寺泊中学校 寺泊吉1681 75-2112 鉄筋3階 2,712 1,356 ○ ○ ― ―

寺泊 寺泊 寺泊本山センター 寺泊本山748-1 75-2156 木造平家 619 309 ○ ～10ｍ ～3ｍ

寺泊 寺泊 寺泊野積センター 寺泊野積字中浜3223 75-2030 木造平家 396 198 ○ ― ―

寺泊 大河津 大河津小学校 寺泊求草1035
0256-

97-2256
鉄筋3階 1,811 905 ○ ― ―

寺泊 大河津 寺泊コミュニティセンター 寺泊敦ヶ曽根551
0256-

97-3155
鉄筋2階 1,429 714 ○ ～5ｍ ―

寺泊 大河津 寺泊山ノ脇センター 寺泊町軽井2001
0256-

97-3410
鉄筋3階 1,985 992 × ～5ｍ ― 警戒（Y） 特別警戒（R）

栃尾 栃尾東 栃尾体育館 中央公園1番34号 52-5571 鉄筋3階 3,104 1,552 ○ × ― ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 栃尾東 栃尾文化センター 中央公園1番36号 52-2020 鉄筋3階 2,843 1,421 ○ ― ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 栃尾東 栃尾東小学校 栃尾原町4丁目3番1号 52-1555
鉄筋3階
一部鉄骨

2,861 1,430 ○ ― ―

栃尾 栃尾東 刈谷田中学校 吉水353番地 52-2001 鉄筋3階 3,979 1,989 ○ ― ―

栃尾 栃尾南 栃尾南小学校 上の原町1番18号 52-3022
鉄筋4階
一部鉄骨

2,845 1,422 ○ ― ―

栃尾 栃尾南 秋葉中学校 上の原町6番3号 52-3838
鉄筋3階
一部鉄骨

3,898 1,949 ○ ― ―

栃尾 下塩 下塩小学校 吉水1720番地 52-2496
鉄筋3階
一部鉄骨

1,006 503 ○ ○ ― ―

栃尾 下塩 吉水体育館 上樫出3039番地40 52-1501 鉄骨平家 775 387 ○ ― ―

栃尾 上塩 上塩小学校 上塩878番地1 52-2693
鉄筋2階
一部鉄骨

1,491 745 ○ ○ ― ―
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

収容
可能
人員

地
区
防
災
セ
ン
タ
ー

（
救
護
所
設
置

）

耐震化
の有無
（新基
準）

信濃川
中小

河川等
土石流 地滑り 急傾斜

河川氾濫時の
最大浸水深

土砂災害警戒区域
（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）

栃尾 東谷
栃尾産業交流センター（おりな
す）
【併設】子育ての駅とちお「すくすく」

栃尾宮沢1765番地
51-1331
51-1022

鉄筋3階 1,624 812 ○ ○ ― ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 東谷 東谷小学校 栃堀53番地 52-2739
鉄筋3階
一部鉄骨

1,170 585 ○ ― ― 警戒（Y）

栃尾 栃尾南 荷頃地区センター 北荷頃2439番地甲 52-4405 鉄筋3階 627 313 ○ ○ ― ― 警戒（Y）

栃尾 西谷 旧西谷小学校 中1426番地 39-2211
校舎　鉄筋3階
屋内運　一部鉄骨

621 310 × ― ― 警戒（Y）

栃尾 中野俣 旧中野俣小学校 西中野俣1316番地 39-2211 木造2階 407 203 ○ ― ―

栃尾 東谷 高齢者センターとちお 赤谷179－2 89-8590 鉄筋3階/地下１階（一部木造） 119 59 ○ ― ― 警戒（Y）

与板 与板 志保の里荘 与板町本与板2380番地1 72-4649 鉄筋2階 2,186 1,093 ○ ― ― 特別警戒（R）

与板 与板 与板保健センター 与板町与板乙5901番地2 72-3466 鉄筋2階 605 302 × ～10ｍ ～5ｍ

与板 与板 与板ふれあい交流センター 与板町与板甲339番地1 72-4080 鉄骨2階 605 302 ○ ～5ｍ ～3ｍ 警戒（Y）

与板 与板 与板小学校 与板町東与板52番地 72-3137
鉄骨平家(屋内運)
鉄筋3階  (校舎)

屋内運1,136
校　 舎1,260

1,198 ○ 10ｍ～ ～5ｍ

与板 与板 与板中学校 与板町東与板200番地 72-3161
鉄骨平家(屋内運)
鉄筋3階  (校舎)

屋内運1,278
校　 舎1,216

1,247 ○ ～10ｍ ～5ｍ

与板 与板 与板幼稚園
【併設】子育ての駅よいた「にじの子広場」

与板町与板甲95番地
72-4078
72-2221

鉄筋2階 1,372 686 ○ ― ― 警戒（Y） 警戒（Y）

与板 与板 与板体育館 与板町与板乙2430番地1 72-3993 鉄筋3階 1,455 727 ○ × ～10ｍ ～5ｍ

与板 与板 槙原農村センター 与板町槙原186番地 72-3767 木造2階 270 135 × ～3ｍ ―

与板 与板 旧与板公民館黒川分館 与板町広野728番地1 72-3101 木造2階 205 102 × ～5ｍ ～3ｍ

川口 東川口 川口公民館 東川口1979番地130 89-3120 鉄筋2階 1,757 878 ○ ○ ～10ｍ ～10ｍ

川口 東川口 東川口保育園 東川口1979番地115 89-2028 鉄筋2階 1,006 503 × ～10ｍ ～10ｍ

川口 東川口 川口地域福祉センター末広荘 東川口1979番地20 89-2359 鉄筋2階 725 362 ○ ～10ｍ ～10ｍ

川口 西川口 川口中学校 西川口951番地 89-3101
屋内運 鉄筋
校舎 鉄筋3階

屋内運2,187
校　舎4,641

3,414 ○ ○ ～10ｍ ～10ｍ

川口 西川口 川口小学校 西川口1149番地 89-2128
屋内運 鉄筋
校舎 鉄筋3階

屋内運 756
校　舎4,133

2,444 ○ ～10ｍ ～10ｍ

川口 和南津 和南津集会所 川口和南津882番地2 89-3111 木造2階 414 207 ○ ― ― 警戒（Y）

川口 上川 川口公民館泉水分館 川口牛ヶ島424番地1 89-3111 鉄骨 705 352 ○ ― ―

川口 田麦山 川口公民館田麦山分館 川口田麦山543番地 89-3158 鉄骨 705 352 ○ ― ―

川口 木沢 川口体験交流センター 川口木沢467番地 89-2455 屋内運 鉄筋 420 210 ○ ― ― 警戒（Y） 警戒（Y） 特別警戒（R）

川口 中山 川口運動公園体育館 川口中山2447-1 89-4171 鉄筋2階 1,050 525 ○ ― ―

155,977人 51箇所

※１　施設の構造等は、令和４年１月１日現在の状況
※２　指定避難所は、災害の状況に応じて開設する。
※３　救護所は、災害の状況に応じて決定する。
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８－２　災害対策基本法第49条の４に基づく指定緊急避難場所　（洪水248箇所　土砂207箇所、津波27箇所）

地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

信濃川東 千手 南中学校 南町2-1-1 32-1577 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運1,653
／校舎1,400

○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手 さいわいプラザ 幸町2-1-1 39-2211
本館　鉄骨鉄筋地下１階、地上8階

別棟　鉄筋地上2階
958 ○ × × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手 長岡市立劇場 幸町2-1-2 33-2211 鉄筋一部鉄骨4階 5,309 ○ × × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手 長岡工業高等学校 幸町2-7-70 35-1976
校舎　鉄筋4階／屋内運(大・小・格

技)　鉄骨

屋内運(大・
小・格

技)3,625
○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 千手 教育センター 三和2-8-20 32-3716 鉄筋5階

1階プレイ
ルーム・2階
研修室(大、
中、小)306

○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手 千手小学校 千手2-8-1 35-0770 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運858／

校舎1,368
○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手 南部保育園 千手2-9-4 32-3193 鉄筋2階 376 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 千手 千手コミュニティセンター 西千手2-5-1 36-3650
鉄骨鉄筋3階／一部鉄骨平屋家

(増築分)
1,306 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 千手
信濃川防災センター
(しなの川学習館)

信濃1-5-30 32-3020 鉄筋2階
1階広報室・

WC49
○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 四郎丸コミュニティセンター 四郎丸1-11-20 38-0132 鉄骨2階 667 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 四郎丸小学校 四郎丸1-2-25 32-0055 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運864／

校舎1,408
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 新大附属長岡小・中学校 学校町1-1-1 32-4956
校舎　鉄筋3階／武道場　鉄筋平
家／屋内運(小学校・中学校)　鉄

骨平家
屋内運1,223 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 長岡市市民体育館 学校町1-2-1 34-2700
地階小アリーナ、１階大アリーナ・
会議室・和室・休憩コーナー・2階
第一・二武道場 鉄骨鉄筋2階地

3,618 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 四郎丸 中央図書館 学校町1-2-2 32-0658 鉄骨鉄筋3階 400 ○ × × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 四郎丸 長岡高等学校 学校町3-14-1 32-0072
校舎　鉄筋4階／屋内運(１階 小・2

階 大・3階格技)　鉄骨

屋内運(大､
小､格技)

2,608
校舎425

○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 長岡大手高等学校 沖田2丁目357 32-0096
校舎　鉄筋3階／屋内運(第1)　鉄

骨平家

屋内運
1,661

校舎2・3階
2,230

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 四郎丸 サンライフ長岡 長倉西町458-7 36-7200 鉄筋4階 1,532 ○ ○ ×

信濃川東 豊田 豊田小学校 豊田町4-1 34-2200 屋内運912／校舎1,975 2,816 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 豊田 豊田コミュニティセンター 豊田町5-1 39-0532 鉄骨2階 462 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 豊田 旭岡中学校 高畑町883-2 39-3065
屋内運(2階体育館･１階格技場)

鉄筋／校舎　鉄筋4階
屋内運1,421
／校舎1,200

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 豊田 帝京長岡高等学校 住吉3-9-1 36-4800 鉄筋4階
3階屋内運(ア
リーナ)1,425

○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 阪之上 阪之上小学校 今朝白1-11-21 32-2134
屋内運　鉄筋１階・鉄骨3階 ／校

舎　鉄筋4階

屋内運(2・3
階)900／校舎

1,788
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 阪之上 阪之上コミュニティセンター 今朝白1-10-27 39-9302 鉄筋3階 444 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 阪之上 けさじろ保育園・阪之上児童館 今朝白2-9-28 32-0054 鉄筋2階 676 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 阪之上 高齢者センターけさじろ 今朝白2-8-18 39-6266 鉄筋5階 627 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 表町 社会福祉センター トモシア 表町2-2-21 32-5200 鉄筋3階 837 ○ × × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 表町 表町小学校 中島5-7-7 32-0073 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運828／

校舎1,001
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 表町 表町コミュニティセンター 中島5-7-7 38-0208 鉄筋3階 168 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 中島コミュニティセンター 中島2-6-1 35-4954 鉄骨2階 465 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 中島小学校 中島3-9-33 32-1854 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運864／

校舎1,152
○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 長岡聾学校 水道町2-1-13 32-1007 校舎　鉄筋3階／屋内運　鉄骨 屋内運　662 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 長岡市水道局 水道町2-7-22 34-1412 鉄筋3階 178 ○ × × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 旧社会福祉センター 水道町3-5-30 33-6000 鉄骨鉄筋5階 464 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 長岡明徳高等学校 水道町3-5-1 33-5821
校舎　鉄筋4階／屋内運(大・小)

鉄骨平家
屋内運(大、

小)1,727
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 中島 東中学校 水道町5-1-1 32-2131
屋内運(１階屋内運動場・武道場)

鉄筋・一部2階鉄骨／校舎　鉄筋3
階

屋内運1,508
／校舎1,268

○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 神田 神田小学校 西神田町2-3 32-1034 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運864／

校舎871
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 神田 神田コミュニティセンター 西神田町2-3-1 37-5484 鉄筋2階 587 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 神田 昭和保育園 昭和2-2-5 32-3989 鉄筋2階 409 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

信濃川東 川崎 川崎小学校 干場1-1-24 32-0056 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運864／

校舎2,852
○ ○ × ～5ｍ ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 川崎 川崎コミュニティセンター分館 地蔵1-4-1 35-7933 鉄骨2階 620 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 川崎 東北中学校 川崎5-485-1 35-2715
屋内運(体育主室、武道場)　鉄骨

／校舎　鉄筋3階
屋内運1,682
／校舎2,046

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 川崎 川崎コミュニティセンター 川崎6-2407-5 35-3935 鉄骨2階 798 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 川崎 川崎東小学校 川崎町671-1 33-2300 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運912／

校舎1,274
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 新町 新町小学校 西新町2-2-7 32-0053 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運901／

校舎2,120
○ ○ × ～5ｍ ～5ｍ ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 新町 新町コミュニティセンター 西新町2-2-24 36-9230 鉄骨2階 587 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 新町 北部保育園 東新町3-1-1 32-3598 鉄筋2階 412 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 新町 北中学校 東蔵王2-8-37 24-2059 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運1,064

／校舎737
○ ○ × ～5ｍ ～5ｍ ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 新町 長岡市北部体育館 東蔵王2-2-72 24-6116 鉄骨2階 1,506 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 大島 大島小学校 大島新町5-甲1000 27-1477 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運988／

校舎1,614
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 大島 大島コミュニティセンター 緑町3-55-41 27-5029 鉄骨2階 829 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

信濃川西 大島 大島中学校 三ﾂ郷屋町下川原342 27-1455 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運1,008

／校舎883
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 大島 長岡リリックホール 千秋3丁目1356番地6 29-7711 鉄筋2階(一部鉄骨4階) 6,403 ○ × × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 大島 ハイブ長岡 千秋3-315-11 27-8812 鉄骨鉄筋2階(一部3階) 6,009 ○ × × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 希望が丘 西中学校 希望が丘1-107 27-1402
屋内運(体育主室、武道場)　鉄骨

／校舎　鉄筋3階
屋内運1,707
／校舎1,439

○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川西 希望が丘 希望が丘小学校 西津町2204-2 28-0800 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運912／

校舎1,536
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川西 希望が丘 希望が丘コミュニティセンター 西津町2301-1 29-0808 鉄骨2階 1,006 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 宮内中学校 宮栄2-3-50 32-3808
屋内運(１階 屋内運動場・柔道場・

剣道場)　鉄筋
校舎　鉄筋4階

屋内運1,913
／校舎1,795

○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 宮内コミュニティセンター分館 宮栄3-21-27 39-8367 鉄骨2階 771 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 宮内 宮内小学校 宮栄3-22-1 32-2737 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運988／

校舎2,229
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 三和保育園 三和2-11-30 34-3272 鉄筋2階 399 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 宮内 長岡農業高等学校 曲新町3-13-1 37-2266
校舎　鉄筋3階／屋内運(大・小)

鉄骨2階

屋内運(大・
小)1,710
校舎832

○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 宮内 宮内コミュニティセンター 曲新町564 32-0010 鉄骨2階 622 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 長岡市南部体育館 曲新町564-3 39-3600 鉄骨･鉄筋3階 2,310 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 高齢者センターみやうち 曲新町566-7 39-5600 鉄筋3階 404 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 上組小学校 豊詰町227 22-0959 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運864／

校舎1,292
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 宮内 石坂保育園 村松町2467-3 22-0011 鉄筋2階 313 ○ ○ × ～3ｍ

信濃川東 宮内 石坂小学校 村松町2735 22-1724 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運594／

校舎807
○ × × ～3ｍ 警戒（Y） 特別警戒（R）

信濃川東 宮内 前川小学校 前島町75 23-1266 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運594／

校舎1,242
○ ○ × ～3ｍ

信濃川東 十日町 岡南中学校 十日町7 22-2254 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運771／

校舎384
○ ○ × ～3ｍ

信濃川東 十日町 十日町小学校 十日町1220 22-2250 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運575／

校舎396
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 十日町 十日町コミュニティセンター 十日町1220-2 22-2251 鉄骨2階 481 ○ ○ × ～3ｍ

信濃川東 十日町 十日町保育園 十日町1778 22-3170 鉄筋平家 308 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 六日市 岡南小学校 滝谷町143 22-2050 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運594／

校舎800
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 六日市 埋蔵文化財収蔵センター 中潟町286
32-0546

（科学博物
館）

屋内運　鉄骨 屋内運594 ○ ○ ×

信濃川東 六日市 六日市コミュニティセンター 中潟町728 22-2153 鉄骨2階 532 ○ × × 警戒（Y）

信濃川東 六日市
信濃川妙見防災センター(妙見
記念館)

妙見町29 23-1636 鉄筋3階

1階見学者説
明室、WC、2
階資料保管
室、3階情報
保管室 192

○ × × 警戒（Y）
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

信濃川東 山通 柿が丘学園 柿町115 32-4991 鉄筋平家 317 ○ × × 警戒（Y）

信濃川東 山通 柿小学校 柿町650-1 32-4896 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運696／

校舎1,989
○ × × 警戒（Y）

信濃川東 山通 山通保育園 柿町650-1 33-5432 鉄筋2階 414 ○ ○ ×

信濃川東 山通 山通コミュニティセンター 柿町650-4 36-7037 鉄筋（一部鉄骨）2階 774 ○ ○ ×

信濃川東 栖吉 中沢保育園 中沢2-1913-4 33-1045 鉄筋2階 320 ○ ○ ×

信濃川東 栖吉 中貫保育園 悠久町2-127 32-2190 鉄筋2階 336 ○ ○ ×

信濃川東 栖吉 栖吉中学校 悠久町2-1720 32-0042
屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋（一部

木造）3階
屋内運871／

校舎656
○ ○ ×

信濃川東 栖吉 栖吉小学校 悠久町3-232 32-3215 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運1,940
／校舎1,621

○ ○ ×

信濃川東 栖吉 栖吉コミュニティセンター 悠久町3-734 35-9835 鉄骨2階 788 ○ ○ ×

信濃川東 栖吉 長岡大学 御山町80-8 39-1600
１号館　鉄筋4階、2号館　鉄筋5

階、3号館　鉄筋一部鉄骨2階

1号館　992、2
号館　1,330、
3号館　1,107

○ × × 特別警戒（R）

信濃川東 栖吉 長岡商業高等学校 西片貝町字大木1726 35-1502
校舎　鉄筋4階／屋内運（大・小・

格技）　鉄骨

屋内運（1階
大・小・格技）

2,184
校舎1,215

○ ○ ×

信濃川東 栖吉 長岡工業高等専門学校 西片貝町888 34-9310 屋内運（第一体育館） 855 ○ × × 警戒（Y）

信濃川東 栖吉 栖吉コミュニティセンター分室 栖吉町2065 39-3511 鉄骨平家 480 ○ ○ ×

信濃川東 栖吉 栖吉保育園 栖吉町2585-1 32-1986 鉄筋平家 213 ○ × × 警戒（Y）

信濃川東 富曽亀 中越高等学校 新保町1371-1 24-0203
鉄筋4階／屋内運(第2体、武道場)

鉄筋

屋内運(1階第
2体育館・武
道場、2階ア

リーナ・ス
テージ)2,601

校舎753

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 富曽亀 高齢者センターふそき 新保町1399-3 25-3350 屋内運　鉄骨 鉄筋3階
屋内運623／

筋3階446
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 富曽亀 富曽亀小学校 永田町555 24-3669 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運912／

校舎2,398
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 富曽亀 富曽亀コミュニティセンター 小曽根町757-8 24-0012 鉄骨2階 528 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～0.5ｍ

信濃川東 富曽亀 富曽亀保育園 亀貝町404-1 24-7480 鉄筋平家 385 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 山本 浦瀬小学校 浦瀬町301 44-8032 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運500／

校舎853
○ ○ ×

信濃川東 山本 山本保育園 浦瀬町774 44-8051 鉄筋平家 423 ○ ○ ×

信濃川東 山本 山本コミュニティセンター 浦瀬町1072-1 44-8021 鉄骨2階 541 ○ ○ ×

信濃川東 山本 山本中学校 浦瀬町11230 44-8046 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運720／

校舎634
○ ○ ×

信濃川東 山本 桂小学校 桂町8 44-8306 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運586／

校舎862
○ ○ × ～3ｍ

信濃川東 山本 桂保育園 桂町53-1 44-8307 鉄筋平家 299 ○ ○ ×

信濃川東 新組 新組小学校 福井町125 24-1023 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運744／

校舎908
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

信濃川東 新組 新組コミュニティセンター 福井町957-1 25-2044 鉄骨2階 615 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 新組 新組保育園 福井町974-1 24-3371 鉄筋平家 323 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

信濃川東 黒条 堤岡中学校 高見町字東堤90 24-7225 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運858／

校舎576
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 黒条 黒条小学校 高見町400 24-8701 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運866／

校舎2,364
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 黒条 黒条コミュニティセンター 黒津町373 24-6208 鉄骨2階 760 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 下川西
信濃川下流流域下水道長岡処
理区長岡処理場

上柳町257番地3
28-2001、
（025-280-

5435）
管理本館 鉄筋3階

2階会議室
(1)・(2)、3階
空調機械室

176

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 下川西 下川西小学校 花井町1019 27-0519 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運594／

校舎801
○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 下川西 下川西コミュニティセンター 花井町1081-1 27-3008 鉄筋平家 450 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 下川西 下川西保育園 花井町1081-4 29-1900 鉄筋平家 364 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 上川西 上川西コミュニティセンター分室 下柳2-5-29 28-9515 鉄骨2階 622 ○ ○ × ～3ｍ

信濃川西 上川西 上川西小学校 下柳2-8-46 27-0560 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運912／

校舎2,023
○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 上川西 江陽中学校 巻島町180 27-1014
屋内運(体育主室、武道場)　鉄骨

／校舎　鉄筋3階
屋内運1,292
／校舎1,042

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

766



地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

信濃川西 上川西 高齢者センターまきやま 槇山町1592-1 29-7002
事務室棟  鉄筋3階／屋内運　鉄

骨
屋内運562／
鉄筋3階354

○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 上川西 長岡造形大学 千秋4丁目197番地 21-3314 鉄筋1・24階 一部平家

１階NIDホー
ル・レストラ
ン・103講義
室、2階大講

義室1,606

○ × × ～3ｍ

信濃川西 福戸 福戸小学校 福道町141 27-1005 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運594／

校舎384
○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 福戸 福戸コミュニティセンター 福戸町2606-1 27-1000 鉄骨平家 546 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 王寺川 王寺川コミュニティセンター 寺宝町38-4 27-5766 鉄筋平家 407 ○ ○ × ～3ｍ

信濃川西 日越 長岡向陵高等学校 喜多町1030-1 29-1300
校舎　鉄筋4階／屋内運(大体育

館)　鉄骨
屋内運1,160 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 日越 長岡ロングライフセンター 大字日越185-2 46-5002
事務室棟　鉄筋3階／屋内運　鉄

骨
事務室棟512
／屋内運560

○ ○ ×

信濃川西 日越 総合支援・高等総合支援学校 大字日越1402
47-3352、
47-3362

屋内運3階（総1階、高総2階）鉄骨
／校舎　鉄筋2階

(総)屋内運
416／(高総)

屋内運918／
校舎1,980

○ ○ ×

信濃川西 日越 上除保育園 上除町3638-1 46-2411 鉄筋2階 747 ○ ○ ×

信濃川西 日越 日越小学校 宝地町197-1 27-0441 屋内運 　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運864／

校舎1,265
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川西 日越 日越コミュニティセンター 宝地町753 27-0638 鉄骨2階 862 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 日越 長岡市新産体育館 新産2-1-9 46-4601 鉄筋鉄骨2階 771 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ ～0.5ｍ

信濃川西 深才 長岡技術科学大学 上富岡町1603-1 46-6000
1階　体育館・武道館・セコムホー
ル（多目的ホール）　鉄筋・鉄骨

1,673 ○ × ×

信濃川西 深才 深沢小学校 深沢町3081 46-3665 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運432／

校舎386
○ ○ ×

信濃川西 深才 深才コミュニティセンター 上富岡2-65-2 46-2784 鉄筋2階 711 ○ ○ ×

信濃川西 深才 才津小学校 才津西町2200-子 46-2773 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運432／

校舎506
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

信濃川東 太田 太田コミュニティセンター 濁沢町482-3 23-2002 鉄筋3階 300 ○ × × ～10ｍ 警戒（Y） 警戒（Y）

信濃川東 太田 太田小・中学校 濁沢町485
23-2016、
23-2009

屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運560／

校舎392
○ × × ～20ｍ 警戒（Y） 警戒（Y）

信濃川西 関原 関原小学校 関原町2丁目110番地 46-2061 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運912／

校舎1,179
○ ○ ×

信濃川西 関原 関原コミュニティセンター 五反田町950 46-2022 鉄骨2階 809 ○ ○ ×

信濃川西 関原 関原中学校 関原南3丁目4920番地 46-2078 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運1,008
／校舎1,148

○ ○ ×

信濃川西 宮本 宮本保育園 宮本町1-甲8 46-5340 鉄筋2階 345 ○ ○ × ～5ｍ

信濃川西 宮本 宮本小学校 宮本町1-甲67-1 46-2143 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運594／

校舎402
○ ○ × ～3ｍ

信濃川西 宮本 宮本コミュニティセンター 宮本町1-甲105-2 46-2052 鉄骨2階 614 ○ ○ × ～3ｍ

信濃川西 青葉台 青葉台小学校 青葉台4-15 47-0250 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階
屋内運912／

校舎1,457
○ ○ ×

信濃川西 青葉台 青葉台中学校 青葉台1-甲222-1 47-0990 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階
屋内運980／

校舎572
○ ○ ×

信濃川西 青葉台 青葉台コミュニティセンター 青葉台1-甲120-8 47-1155 鉄筋2階 1,149 ○ ○ ×

信濃川西 大積 大積小学校 大積町1-甲1021 46-2202
屋内運　鉄骨／
校舎　鉄筋4階

屋内運594／
校舎453

○ × × 警戒（Y） 警戒（Y）

信濃川西 大積 大積コミュニティセンター 大積町1-甲1083 46-2201 鉄骨2階 745 ○ × × 警戒（Y）

中之島 中之島 中之島保育園 中之島430番地1 66-2366 鉄筋2階 480 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中之島 中之島コミュニティセンター 中之島800番地1 66-3390 鉄筋2階 730 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

中之島 中之島 中之島文化センター 中之島3807番地3 66-1310 鉄筋2階 1,259 ○ ○ × ～3ｍ

中之島 中之島 中之島体育館 中之島3807番地3 66-1711 鉄筋鉄骨2階 1,430 ○ ○ × ～3ｍ

中之島 中之島 中之島中央小学校 鶴ヶ曽根1162番地 66-2123
普教・管理普教　鉄筋3階／普教
鉄骨鉄筋2階／屋内運　鉄骨造

一部鉄骨鉄筋(2階)
2,974 ○ ○ × ～3ｍ

中之島 中之島 中之島中学校 中野東2649番地1 66-7988 鉄筋3階 4,390 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

中之島 上通 上通小学校 灰島新田10番地2 66-2781
校舎　鉄筋3階／屋内運　鉄骨  一

部鉄骨鉄筋(2階)
1,530 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 上通 上通保育園 大口248番地1 24-1210 鉄筋1階平家 一部鉄骨造(増築分) 448 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

中之島 中通 中之島公民館中通分館 横山甲715番地 66-2782 木造平家 467 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

中之島 中野 サンパルコなかのしま 中野中甲1666番地2 66-0688 鉄筋2階 473 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

中之島 中野 みずほ保育園・児童館 中野西甲700番地
61-4100、
66-2024

鉄筋平家 592 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

中之島 中条 中之島北体育館 中之島中条丁302番地1 66-8116 鉄骨鉄筋2階 1,199 ○ ○ × ～3ｍ

中之島 中条 中条児童館 中之島中条丙16番地 66-5021 鉄筋平家 450 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

中之島 信条 信条小学校 中条新田92番地
0256-97-

3172
校舎　鉄筋3階／屋内運　鉄筋(一

部鉄骨造)
1,436 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ

中之島 信条 信条保育園 信条東221番地
0256-97-

2846
鉄筋平家 409 ○ ○ × ～5ｍ ～5ｍ ～3ｍ

中之島 三沼 中之島公民館三沼分館 赤沼265番地1
0256-98-

3045
木造平家 264 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

中之島 西所 中之島公民館西所分館 中西1603番地 66-2829 木造平家 301 ○ ○ × ～5ｍ ～5ｍ

中之島 西所 中之島浄化センター 西高山新田381番地 66-8222 鉄筋2階 84 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ

越路 石津 石津トレーニングセンター 浦4068番地1 92-4571 鉄骨一部2階 455 ○ ○ ×

越路 来迎寺 越路小学校 浦270番地 92-3151
屋内運　鉄骨平家／校舎　鉄筋3

階
屋内運 779／

校舎1,838
○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

越路 来迎寺 こしじ保育園 浦4800番地
92-2221
92-2655

鉄筋平家 1,608 ○ ○ × ～0.5ｍ

越路 来迎寺 浦体育館 浦4802番地3 92-6910
屋内運　鉄筋一部鉄骨平家／その

他　鉄筋一部鉄骨2階
924 ○ ○ ×

越路 来迎寺 越路中学校 来迎寺甲841番地10 92-3157
屋内運　鉄骨平家／校舎　鉄筋3

階
屋内運1,260
／校舎1,049

○ ○ ×

越路 来迎寺 越路体育館 来迎寺甲885番地 92-4826
屋内運　鉄筋一部鉄骨2階／その

他　鉄筋一部鉄骨2階地下１階
1455 ○ ○ ×

越路 来迎寺 来迎寺保育園 来迎寺3568番地 92-2254 鉄骨平家 697 ○ ○ × ～3ｍ

越路 来迎寺 越路総合福祉センター 来迎寺3697番地 92-4656 鉄筋3階 1,326 ○ ○ × ～3ｍ

越路 塚山 塚山保育園 塚野山850番地3 94-2006 鉄骨平家 996 ○ ○ × ～10ｍ

越路 塚山 塚山南部地域体育センター 塚野山927番地 94-2167
屋内運　鉄筋一部鉄骨2階／その

他　鉄筋一部鉄骨平屋2階
865 ○ ○ × ～10ｍ

越路 岩塚 越路西小学校 不動沢210番地2 92-5424
屋内運　鉄骨一部2階／校舎　木

造一部2階
屋内運1,328
／校舎1,686

○ ○ ×

三島 日吉 日吉小学校 鳥越甲420 46-2077 鉄筋3階 1,482 ○ ○ ×

三島 脇野町 みしま会館 上岩井1260-1 42-2222 鉄筋2階 999 ○ ○ ×

三島 脇野町 みしまコミュニティセンター 上岩井1261-1 42-2242 RC３階建て 563 ○ ○ ×

三島 脇野町 みしま体育館 三島中条1434 41-2133 鉄筋一部鉄骨2階 2,106 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ

三島 脇野町 脇野町小学校 脇野町1242 42-2054 鉄筋3階 3,231 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

山古志 種苧原
山古志公民館種苧原分館（旧種
苧原小学校）

山古志種苧原2603 59-2328　
屋内運　鉄骨平家／校舎　鉄筋2

階
683 ○ × × 特別警戒（R）

山古志 虫亀
山古志地域福祉センターなごみ
苑

山古志虫亀219-2 59-2080 鉄筋2階 260 ○ × × 警戒（Y）

山古志 虫亀
山古志公民館虫亀分館（旧虫亀
小学校）

山古志虫亀893 59-2328　
屋内運　鉄骨平家／校舎　鉄筋3

階
600 ○ × × 警戒（Y）

山古志 竹沢 山古志体育館 山古志竹沢甲2837-1
59-2339
59-3070

鉄筋3階 1,588 ○ × × 警戒（Y）

山古志 竹沢 竹沢保育園 山古志竹沢甲43-1 59-2211 鉄筋2階 261 ○ × × 特別警戒（R）

山古志 竹沢 山古志小・中学校 山古志竹沢乙284
59-2047、
59-2172

屋内運　鉄骨(一部鉄筋)平家／校
舎　鉄筋3階

1,032 ○ × × 特別警戒（R）

小国 上小国 旧上小国小学校 小国町諏訪井丙32 39-2211 校舎　鉄筋3階／屋内運　2階 543 ○ ○ × ～0.5ｍ

小国 上小国 自然休養体験館（養楽館） 小国町小国沢2531 95-3161
多目的ホール・体験室／鉄骨鉄筋

2階
214 ○ ○ ×

小国 渋海 小国会館 小国町新町176-1 95-4771
多目的ホール・視聴覚室他  鉄筋2

階
723 ○ ○ ×

小国 渋海 おぐにコミュニティセンター 小国町新町304番地1 95-3575 鉄骨3階 1158 ○ ○ ×

小国 渋海 小国中学校 小国町新町673 95-3121 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋3階 屋内運1,050 ○ ○ ×

小国 渋海 ひまわり保育園 小国町相野原139-1
95-2029
95-2123

遊戯室・保育室他　鉄筋2階 787 ○ ○ ×

小国 渋海 小国小学校 小国町二本柳80 95-3115 屋内運　鉄筋3階 542 ○ ○ × ～3ｍ

小国 渋海 小国商工物産館 小国町法坂738-1 95-2404 研修室　鉄骨2階 193 ○ ○ × ～3ｍ

小国 渋海 小国勤労者体育センター 小国町横沢1558 95-4228 アリーナ　鉄骨鉄筋平家 690 ○ ○ × ～3ｍ

小国 渋海 旧小国公民館八王子分館 小国町八王子2783-1 95-3417 空教室　鉄筋3階 154 ○ × × 警戒（Y） 警戒（Y）

小国 下小国 旧下小国小学校 小国町七日町2784-1 39-2211 屋内運　鉄骨／校舎　鉄筋4階 504 ○ ○ × ～3ｍ
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土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

和島 和島 和島体育館 小島谷3422 74-3112 鉄骨2階 1,390 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島 和島支所 小島谷3434-4 74-3112 鉄筋3階 430 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

和島 和島 和島保健センター 小島谷3434-4 74-3113 鉄筋2階 180 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

和島 和島 和島小学校 小島谷3545-1 74-3980 木造平家 3,070 ○ ○ × ～3ｍ ～3ｍ ～3ｍ

和島 和島
高齢者コミュニティセンターゆき
わり荘

小島谷3560-1 74-2911 木造平家 150 ○ ○ × ～3ｍ ～0.5ｍ ～3ｍ

和島 和島 北辰中学校 島崎5687 74-2038 鉄筋3階 1,480 ○ ○ ×

和島 和島
道の駅良寛の里わしま地域交
流センター

島崎5713-2 41-8110 木造平家 50 ○ ○ ×

寺泊 寺泊 老人憩いの家　夕映荘 寺泊金山170-3 75-2368
木造平家
一部2階

557 ○ × × 警戒（Y）

寺泊 寺泊 伊勢崎市臨海学校 寺泊田ノ尻603-1 75-2557 鉄筋3階 1,736 ○ × × 警戒（Y）

寺泊 寺泊 寺泊スポーツセンター 寺泊烏帽子平1977-8 75-3111 鉄筋2階 1,016 ○ × × 警戒（Y） 警戒（Y）

寺泊 寺泊 寺泊小学校 寺泊一里塚3890-1 75-2040 鉄筋3階 1,686 ○ × × 警戒（Y） 特別警戒（R）

寺泊 寺泊 寺泊文化センター 寺泊磯町7411-14 75-5155 鉄筋3階 3,571 ○ ○ ×

寺泊 寺泊 青少年研修センター 寺泊郷本字今町207 75-5660 木造2階 365 ○ × × 警戒（Y）

寺泊 寺泊 寺泊中学校 寺泊吉1681 75-2112 鉄筋3階 2,712 ○ ○ ×

寺泊 寺泊 寺泊本山センター 寺泊本山748-1 75-2156 木造平家 619 ○ ○ × ～10ｍ ～3ｍ ～3ｍ

寺泊 寺泊 寺泊野積センター 寺泊野積字中浜3223 75-2030 木造平家 396 ○ ○ ×

寺泊 大河津 寺泊山ノ脇センター 寺泊町軽井2001
0256-97-

3410
鉄筋3階 1,985 ○ × × ～5ｍ 警戒（Y） 特別警戒（R）

寺泊 大河津 大河津小学校 寺泊求草1035
0256-97-

2256
鉄筋3階 1,811 ○ ○ ×

寺泊 大河津 寺泊コミュニティセンター 寺泊敦ヶ曽根551
0256-97-

3155
鉄筋2階 1,429 ○ ○ × ～5ｍ

栃尾 栃尾東 栃尾体育館 中央公園1番34号 52-5571 鉄筋3階 3,104 ○ × × ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 栃尾東 栃尾文化センター 中央公園1番36号 52-2020 鉄筋3階 2,843 ○ × × ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 栃尾東 栃尾東小学校 栃尾原町4丁目3番1号 52-1555 鉄筋3階／一部鉄骨 2,861 ○ ○ ×

栃尾 栃尾東 刈谷田中学校 吉水353番地 52-2001 鉄筋3階 3,979 ○ ○ ×

栃尾 栃尾南 栃尾南小学校 上の原町1番18号 52-3022 鉄筋4階／一部鉄骨 2,845 ○ ○ ×

栃尾 栃尾南 秋葉中学校 上の原町6番3号 52-3838 鉄筋3階／一部鉄骨 3,898 ○ ○ ×

栃尾 荷頃 荷頃地区センター 北荷頃2439番地甲 52-4405 鉄筋3階 627 ○ × × 警戒（Y）

栃尾 下塩 下塩小学校 吉水1720番地 52-2496 鉄筋3階／一部鉄骨 1,006 ○ ○ ×

栃尾 下塩 吉水体育館 上樫出3039番地40 52-1501 鉄骨平家 775 ○ ○ ×

栃尾 上塩 上塩小学校 上塩878番地1 52-2693
鉄筋2階

一部鉄骨
1,491 ○ ○ ×

栃尾 東谷 栃尾産業交流センター 栃尾宮沢1765番地
51-1331
51-1022

鉄筋3階 1,624 ○ × × ～3ｍ 警戒（Y）

栃尾 東谷 高齢者センターとちお 赤谷179-2 89-8590 鉄筋3階地下１階／（一部木造） 119 ○ × × 警戒（Y）

栃尾 東谷 東谷小学校 栃堀53番地 52-2739 鉄筋3階／一部鉄骨 1,170 ○ × × 警戒（Y）

栃尾 西谷 旧西谷小学校 中1426番地 39-2211 鉄筋3階／一部鉄骨 621 ○ × × 警戒（Y）

栃尾 中野俣 旧中野俣小学校 西中野俣1316番地 39-2211 木造2階 407 ○ ○ ×

与板 与板 槙原農村センター 与板町槙原186番地 72-3767 木造2階 270 ○ ○ × ～3ｍ

与板 与板 与板幼稚園 与板町与板甲95番地
72-4078
72-2221

鉄筋2階 1,372 ○ × × 警戒（Y） 警戒（Y）

与板 与板 与板ふれあい交流センター 与板町与板甲339番地1 72-4080 鉄骨2階 605 ○ × × ～5ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ 警戒（Y）

与板 与板 与板体育館 与板町与板乙2430番地1 72-3993 鉄筋3階 1,455 ○ ○ × ～10ｍ ～5ｍ ～5ｍ ～3ｍ

与板 与板 与板保健センター 与板町与板乙5901番地2 72-3466 鉄筋2階 605 ○ ○ × ～10ｍ ～5ｍ ～5ｍ

与板 与板 与板小学校 与板町東与板52番地 72-3137
屋内運　鉄骨平家／校舎　鉄筋3

階
屋内運1,136
／校舎1,260

○ ○ × ～10ｍ ～5ｍ ～3ｍ

与板 与板 与板中学校 与板町東与板200番地 72-3161
屋内運　鉄骨平家2階／校舎　鉄

筋3階
屋内運1,278
／校舎1,216

○ ○ × ～10ｍ ～5ｍ ～3ｍ
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

与板 与板 志保の里荘 与板町本与板2380番地1 72-4649 鉄筋2階 2,186 ○ × × 特別警戒（R）

与板 与板 旧与板公民館黒川分館 与板町広野728番地1 72-3101　 木造2階 205 ○ ○ × ～5ｍ ～3ｍ ～3ｍ ～0.5ｍ

川口 和南津 和南津集会所 川口和南津882番地2 89-3111 木造2階 414 ○ × × 警戒（Y）

川口 中山 川口運動公園体育館 川口中山2447-1
89-4171

（管理事務
所）

鉄筋2階 1,050 ○ ○ ×

川口 東川口 川口地域福祉センター末広荘 東川口1979番地20 89-2359 鉄筋2階 725 ○ ○ × ～10ｍ ～10ｍ

川口 東川口 東川口保育園 東川口1979番地115 89-2028 鉄筋2階 1,006 ○ ○ × ～10ｍ ～10ｍ

川口 東川口 川口公民館 東川口1979番地130 89-3120 鉄筋2階(ギャラリー3階) 1,757 ○ ○ × ～10ｍ ～10ｍ

川口 西川口 川口中学校 西川口951番地 89-3101 屋内運　鉄筋／校舎　鉄筋3階
屋内運2,187
／校舎4,641

○ ○ × ～10ｍ ～10ｍ

川口 西川口 川口小学校 西川口1149番地 89-2128 屋内運　鉄筋／校舎　鉄筋3階
屋内運 756／

校舎4,133
○ ○ × ～10ｍ ～10ｍ

川口 川口 西川口集落開発センター 西川口1605 89-3111 木造2階建て 300 ○ ○ ×

川口 上川 川口公民館泉水分館 川口牛ヶ島424番地1 89-3111 屋内運(2階ギャラリー)／鉄骨3階 705 ○ ○ ×

川口 木沢 川口体験交流センター 川口木沢467番地 89-2455 屋内運　鉄筋2階 420 ○ × × 警戒（Y） 警戒（Y） 特別警戒（R）

川口 田麦山 川口公民館田麦山分館 川口田麦山543番地 89-3158 屋内運(2階ギャラリー)／鉄骨3階 705 ○ ○ ×

山古志 種苧原 山古志運動広場
山古志種苧原
2519番地子

59-2328　 11,551 × ○ ×

山古志 虫亀 虫亀闘牛場駐車場 山古志虫亀3350 59-2343　 1,388 × ○ ×

山古志 虫亀 金倉山入口駐車場 山古志虫亀3354 59-2343　 1,438 × ○ ×

山古志 竹沢 錦鯉センター跡地 山古志竹沢甲1278 59-2343　 4,076 × ○ ×

山古志 三ケ 山古志闘牛場駐車場 山古志南平乙960 59-2343　 20,787 × ○ ×

寺泊 寺泊 伊勢崎市臨海学校敷地
寺泊田ノ尻603-
1

4,166 × × ○

寺泊 寺泊 寺泊小学校敷地
寺泊一里塚
3890-1

11,226 × × ○

寺泊 寺泊 青少年研修センター敷地
寺泊郷本字今
町207

405 × × ○

寺泊 寺泊 寺泊野積センター敷地
寺泊野積字中
浜3223

7,547 × × ○

寺泊 寺泊 旧金山収蔵庫敷地 寺泊金山217-1 32-0546 2,869 × × ○

寺泊 寺泊 金山駐車場 寺泊金山432 75-2038 3,448 × × ○

寺泊 寺泊 八幡神社敷地
寺泊香清水
1430-2

1,206 × × ○

寺泊 寺泊 旧寺泊中学校敷地 寺泊二ノ関2367 75-3111 15,156 × × ○

寺泊 寺泊 聚感園・ロマンス街道
寺泊二ノ関
2728-2

75-3111 10,202 × × ○

寺泊 寺泊 愛宕神社敷地 寺泊一枚田550 6,594 × × ○

寺泊 寺泊
市道寺泊100号線（旧前坂線）付
近

寺泊庚塚6314-
1

448 × × ○

寺泊 寺泊 旧白岩保育園敷地 寺泊雨池6680 1,758 × × ○

寺泊 寺泊 港町会館敷地
寺泊小屋場
8782-5

1,113 × × ○

寺泊 寺泊 防火水槽脇
寺泊薮田4804-
73

343 × × ○

寺泊 寺泊 諏訪神社敷地
寺泊大和田字
上山521

1,004 × × ○

寺泊 寺泊 玄徳寺敷地
寺泊郷本字上
太118

2,650 × × ○

寺泊 寺泊 白石神社敷地
寺泊郷本字七
ツ石418

2,753 × × ○

寺泊 寺泊 志戸橋会館敷地
寺泊志戸橋居
村701

148 × × ○

寺泊 寺泊
市道寺泊134号線（旧山田・島崎
線）付近

寺泊山田字稲
場395

74 × × ○

寺泊 寺泊 十二神社敷地
寺泊野積字荒
谷1298-乙

1,573 × × ○

寺泊 寺泊 山王神社敷地
寺泊野積字中
浜2988-1

736 × × ○

寺泊 寺泊 県道麓～野積線付近
寺泊野積字中
浜4525

3,120 × × ○

寺泊 寺泊 内川集会所敷地
寺泊野積字内
川4626-2

131 × × ○
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造
受入可能な

面積
（㎡）

洪　水 土　砂 津　波 信濃川 魚野川 刈谷田川 渋海川 栖吉川 黒川 猿橋川 太田川 稲葉川 小木城川 菖蒲川 道満川 塩谷川 柿川 島崎川 郷本川 浄土川 土石流 地滑り 急傾斜

河 川 別 施 設 の 最 大 浸 水 深
土砂災害警戒区域

（警戒区域：Ｙ　特別警戒区域：Ｒ）災害時開設有無

寺泊 寺泊
市道寺泊１号線（旧弥彦裏参道
線）付近

寺泊野積字高
屋5559-3

176 × × ○

寺泊 寺泊 白山神社敷地（金沢集会所脇）
寺泊野積字金
沢6490-乙

1,982 × × ○

寺泊 寺泊 大宮神社敷地
寺泊野積字大
野積10147-乙

1,872 × × ○

寺泊 寺泊 前橋市野積少年海の家跡地
寺泊野積字大
野積11552

2,285 × × ○

※令和４年１月１日現在の状況
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８－３　津波避難路　
（１）　整備中の津波避難路

路線番号 起点 終点 延長

　寺泊134号線 　長岡市山田字久志山1258-1 　長岡市寺泊山田字大坪612-2   2200ｍ

　寺泊61号線 　長岡市寺泊烏帽子平1977-8 　長岡市寺泊吉字分ケ田145-2 767.8ｍ

（２）　整備が完了した津波避難路

路線番号 起点 終点 延長 完了年月日

　寺泊634号線 　長岡市寺泊吉字二ノ関36番9 　長岡市寺泊二ノ関2393番1 　317.5ｍ 令和2年3月

寺泊134号線 寺泊支所

寺泊61号線

【寺泊134号線】 【寺泊61号線】

【寺泊634号線】

寺泊634号線
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８－４　要配慮者を対象とした避難所等

（１）　福祉避難所　（7箇所）（うち、指定福祉避難所に指定されている施設７箇所）

地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造 福祉避難所部屋名

長岡 阪之上 高齢者センターけさじろ 今朝白2-8-18 39-6266 鉄筋5階 第1～第6和室

長岡 宮内 高齢者センターみやうち 曲新町566-7 39-5600 鉄筋3階 第1～第4和室、交流和室

長岡 富曽亀 高齢者センターふそき 新保町1399-3 25-3350 屋内運 鉄骨 鉄筋3階 第1～第4和室、研修室、交流和室、広間

長岡 上川西 高齢者センターまきやま 槇山町1592-1 29-7002
屋内運 鉄骨
事務室棟　鉄筋3階

第1～第4和室、交流和室、広間

長岡 日越 長岡ロングライフセンター 大字日越185-2 46-5002
屋内運 鉄骨
事務室棟　鉄筋3階

第1・第2和室、民芸和室東西、第1・第2集
会室、広間

栃尾 東谷 高齢者センターとちお 赤谷179-2 89-8590
鉄筋1階・木造2階（2階
建）

大広間

与板 与板 志保の里荘 与板町本与板2380番地1 72-4649 鉄筋2階 教養娯楽室（7室）、乳幼児プレイルーム

※１　施設の構造等は、令和４年１月１日現在の状況
※２　福祉避難所は、災害の状況に応じて開設する。
※３　福祉避難所として使用するスペースは、災害の状況に応じて決定する。
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（２）　福祉避難室　（54箇所）（うち、指定福祉避難所に指定されている施設52箇所）

地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造 福祉避難室部屋名

長岡 千手 南中学校 南町2-1-1 32-1577
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

通級指導教室、事務室、多目的ス
ペース

長岡 四郎丸 四郎丸小学校 四郎丸1-2-25 32-0055
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

第2音楽室（児童館分室）、ふれあい
ルーム

長岡 豊田 豊田小学校 豊田町4-1 34-2200
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

会議室、相談室、学習室

長岡 阪之上 阪之上小学校 今朝白1-11-21 32-2134
屋内運 鉄筋1階・鉄骨3階
校舎 鉄筋4階

視聴覚室、生活科室、音楽室

長岡 表町 表町小学校 中島5-7-7 32-0073
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

多目的スペース

長岡 表町 表町コミュニティセンター 中島5-7-7 38-0208 鉄筋3階 会議室、和室

長岡 表町 社会福祉センター トモシア 表町2-2-21 32-5200 鉄筋3階 和室1、和室2

長岡 中島 中島小学校 中島3-9-33 32-1854
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

生活科室、PC室

長岡 神田 神田小学校 西神田町2-3 32-1034
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

多目的室、特別支援教室、相談室

長岡 川崎 川崎小学校 干場1-1-24 32-0056
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

プレイルーム、休憩室、大会議室

長岡 川崎 川崎東小学校 川崎町671-1 33-2300
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

会議室、相談室

長岡 新町 北中学校 東蔵王2-8-37 24-2059
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

スタディルーム、支援室、会議室

長岡 大島 大島小学校 大島新町5-甲1000 27-1477
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

プレイルーム、多目的室、会議室、
コンピューター室

長岡 希望が丘 希望が丘小学校 西津町2204-2 28-0800
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

会議室、多目的室（和室）、児童会
室、コンピューター室

長岡 宮内 上組小学校 豊詰町227 22-0959
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

家庭科室、コンピューター室

長岡 宮内 前川小学校 前島町75 23-1266
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

食堂、会議室（PTA室）、児童クラブ

長岡 宮内 石坂小学校 村松町2735 22-1724
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

児童クラブ、食堂、図書室、会議室

長岡 宮内 宮内中学校 宮栄2-3-50 32-3808
屋内運 鉄筋
校舎 鉄筋4階

多目的ホール、会議室、美術室、理
科講義室

長岡 十日町 十日町小学校 十日町1220 22-2250
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

コンピューター室、図書室

長岡 六日市 岡南小学校 滝谷町143 22-2050
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

食堂、多目的スペース、図書室

長岡 山通 柿小学校 柿町650-1 32-4896
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

休憩室（2部屋）、会議室、コン
ピューター室

長岡 栖吉 栖吉小学校 悠久町3-232 32-3215
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

第2音楽室、図画・工作室（2F)、コン
ピューター室

長岡 富曽亀 富曽亀小学校 永田町555 24-3669
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

学習室、会議室、多目的スペース

長岡 山本 浦瀬小学校 浦瀬町301 44-8032
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

食堂、図書室、図工室、コンピュー
ター室

長岡 新組 新組小学校 福井町125 24-1023
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

会議室、家庭科室、図書室

長岡 黒条 黒条小学校 高見町400 24-8701
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

学習室、図工室、図書室、コン
ピューター室

長岡 下川西 下川西小学校 花井町1019 27-0519
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

学習室、図書室、図工室

長岡 上川西 上川西小学校 下柳2-8-46 27-0560
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

多目的スペース（２室）、コンピュー
ター室

長岡 福戸 福戸コミュニティセンター 福戸町2606-1 27-1000 鉄骨平家 大会議室、小会議室

長岡 王寺川 王寺川コミュニティセンター 寺宝町38-4 27-5766 鉄筋平家 和室、会議室

長岡 日越 日越小学校 宝地町197-1 27-0441
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

コンピューター室、図書室、多目的
スペース
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地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造 福祉避難室部屋名

長岡 深才 深沢小学校 深沢町3081 46-3665
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

図工室、図書室、多目的室

長岡 太田 太田小・中学校 濁沢町485
23-2016、
23-2009

屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

学習室、相談室、図書室

長岡 関原 関原小学校 関原町2丁目110番地 46-2061
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋4階

学習室、図書室、コンピューター室

長岡 宮本 宮本小学校 宮本町1-甲67-1 46-2143
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

コンピューター室、図書室

長岡 青葉台 青葉台小学校 青葉台4-15 47-0250
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

図書室、集会室、図工室

長岡 大積 大積小学校 大積町1-甲1021 46-2202
屋内運 鉄骨
校舎 鉄筋3階

会議室、食堂、コンピューター室

中之島 中之島 中之島中央小学校 鶴ヶ曽根1162番地 66-2123
鉄筋3階  屋内運…鉄骨造
一部鉄骨鉄筋（2階）

応接室、第2音楽室、コンピューター
室

越路 来迎寺 越路体育館 来迎寺甲885番地 92-4826
鉄筋一部鉄骨平家（屋内運）
鉄筋一部鉄骨2階地下１階（その他）

トレーニングルーム、柔道場

越路 岩塚 越路西小学校 不動沢210番地2 92-5424
鉄骨一部2階（屋内運）
木造一部2階（校舎）

会議室、多目的ルーム、図書室、コ
ンピューター室

三島 日吉 日吉小学校 鳥越甲420 46-2077 鉄筋3階
児童クラブ、図書室、コンピューター
室、音楽室

三島 脇野町 みしまコミュニティセンター 上岩井1261-1 42-2525 鉄筋2階 和室1、和室2、和室3

山古志 山古志 山古志体育館
【併設】子育ての駅やまこし「やまっこ」

山古志竹沢甲2837-1
59-2339
59-3070

鉄筋4階 休憩室、第1会議室、第2会議室

小国 渋海 小国会館 小国町新町176-1 95-3575
鉄筋2階
多目的ホール・視聴覚室他

控室、談話コーナー、婦人事務室、
視聴覚室

和島 和島 和島保健センター
【併設】子育ての駅わしま「わくわく」

小島谷3434-4
74-3111
74-2885

鉄筋2階
健診ホール、問診診察室、（子育て
の駅）

寺泊 寺泊 寺泊中学校 寺泊吉1681 75-2112 鉄筋3階
多目的ホール、視聴覚室、コン
ピューター室

栃尾 栃尾東 栃尾体育館 中央公園1番34号 52-5571 鉄筋3階
体力・保健相談室、ミーティングルー
ム、男子厚生室、女子厚生室

栃尾 下塩 下塩小学校 吉水1720番地 52-2496
鉄筋3階
一部鉄骨

図書室、特別支援教室、コンピュー
ター室

栃尾 上塩 上塩小学校 上塩878番地1 52-2693
鉄筋2階
一部鉄骨

会議室、多目的室（食堂）、音楽室

栃尾 東谷 栃尾産業交流センター
【併設】子育ての駅とちお「すくすく」

栃尾宮沢1765番地
51-1331
51-1022

鉄筋3階
ホール控室、市民学芸員室、会議
室5

栃尾 栃尾南 荷頃地区センター 北荷頃2439番地甲 52-4405 鉄筋3階 第2会議室、第3会議室、第4会議室

与板 与板 与板体育館 与板町与板乙2430番地1 72-3993 鉄筋3階
第1ミーティング室、第2ミーティング
室、第3ミーティング室

川口 東川口 川口公民館 東川口1979番地130 89-3120 鉄筋2階 大会議室、小会議室

川口 西川口 川口中学校 西川口951番地 89-3101
屋内運 鉄筋
校舎 鉄筋3階

会議室、相談室、食堂

※１　施設の構造等は、令和４年１月１日現在の状況
※２　福祉避難室は、災害の状況に応じて開設する。
※３　福祉避難室として使用するスペースは、災害の状況に応じて決定する。
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（３）　子育てあんしんの避難所　（13箇所）

　

地域 地区 施設名称 所在地 電話番号 施設構造

長岡 千手 子育ての駅ながおか市民防災センター「ぐんぐん」 千歳1-3-85 30-1025 鉄筋2階

長岡 阪之上 子育ての駅ちびっこ広場 大手通2-5 39-2775
鉄筋一部鉄骨18階地下
1階

長岡 大島 子育ての駅千秋「てくてく」 千秋1-99-6 21-3860 鉄骨平家

中之島 中野
みずほ保育園・児童館
【併設】子育ての駅なかのしま「なかのんひろば」

中野西創1番地
61-4100、
66-0366

鉄筋平家

越路 来迎寺
こしじ保育園
【併設】子育ての駅こしじ「のびのび」

浦4800番地
92-2221
92-2655

鉄筋平家

三島 脇野町 子育ての駅みしま「もりもり」 上岩井6834-3 94-4347 木造2階

山古志 山古志
山古志体育館
【併設】子育ての駅やまこし「やまっこ」

山古志竹沢甲2837-1
59-2339
59-3070

鉄筋4階

小国 渋海
ひまわり保育園
【併設】子育ての駅おぐに「たんぽぽ」

小国町相野原139-1
95-2029
95-2123

鉄筋2階
遊戯室・保育室他

和島 和島
和島保健センター
【併設】子育ての駅わしま「わくわく」

小島谷3434-4
74-3111
74-2885

鉄筋2階

寺泊 大河津
子育ての駅てらどまり「にこにこ」
（おおこうづ保育園内）

寺泊敦ヶ曽根671
0256-

97-2627
鉄筋平家

栃尾 東谷
栃尾産業交流センター（おりなす）
【併設】子育ての駅とちお「すくすく」

栃尾宮沢1765番地
51-1331
51-1022

鉄筋3階

与板 与板
与板幼稚園
【併設】子育ての駅よいた「にじの子広場」

与板町与板甲95番地
72-4078
72-2221

鉄筋2階

川口 上川 子育ての駅かわぐち「すこやか」 川口武道窪200-32 32-4956 鉄筋2階

※１　施設の構造等は、令和３年１月１日現在の状況
※２　子育てあんしんの避難所は、災害の状況に応じて開設する。
※３　子育てあんしんの避難所として使用するスペースは、災害の状況に応じて決定する。
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